4

                                                                                               Дело №5-62-28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 января 2021 года                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району, о привлечении к административной ответственности
Никольскую Н.А. (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №РК (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 30 минут Никольская Н.А. по месту  проживания  по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), хранила  часть  полимерной бутылки  и металлический предмет, на стенках которых имеются наслоения вещества темно-коричневого  цвета, которые  согласно  заключения  эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года является наркотическим средством -смолой каннабиса массой (данные изъяты) грамм, что предусматривает административную ответственность по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –КоАП РФ).
В судебном заседании Никольская  Н.А. вину в совершении правонарушения признала и пояснила, что марихуану хранила для собственного употребления, после этого обратилась к врачу –наркологу. В отношении неё возбуждено уголовное дело за то, что она хранила в книге сухие листья конопли. Считает, что дело об административном правонарушении подлежит прекращению, так как уже возбуждено уголовное дело, это один факт.
 Заслушав Никольскую Н.А., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
   Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Согласно пункту 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).
	Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 30 минут Никольская Н.А. по месту  проживания  по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), хранила  часть  полимерной бутылки  и металлический предмет, на стенках которых имеются наслоения вещества темно-коричневого  цвета, которые  согласно  заключения  эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года является наркотическим средством -смолой каннабиса массой (данные изъяты) грамм.
  Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.2); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от (данные изъяты) года (л.д. 3); постановлением о выделении материалов из уголовного дела  для проведения дополнительной проверки от (данные изъяты) года (л.д. 4); копией  постановления  Ленинского районного суда Республики Крым (данные изъяты) от (данные изъяты) года о разрешении проведения обыска (л.д.5); копией протокола обыска (выемки) от (данные изъяты) года, согласно которому в кВ. 28 дома №(данные изъяты) обнаружены: полимерная бутылка без дна с этикеткой «Крым-Кола», в горловине которой имеется металлическая вставка, с наслоениями коричневого цвета и специфическим запахом; книга «Как закалялась сталь», между листами которой имеются листья растения рода «конопля» в высушенном виде в количестве (данные изъяты)  штук; тетрадь на 48 листов, между листами которой обнаружены листья растения рода «конопля» в высушенном виде в количестве (данные изъяты)  штука (л.д. 6-7); постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от (данные изъяты) года (л.д. 8); заключением эксперта №195/СЭ от (данные изъяты) года, согласно которому наслоения вещества на части полимерной бутылки и на металлическом приспособлении для курения являются наркотическим средством смолой каннабисом массой соответственно 0,073 г. и (данные изъяты) г. (л.д. 12-14); признательными объяснениями Никольской Н.А. от (данные изъяты) года (л.д. 16).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Никольской Н.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства.
Доводы Никольской Н.А. о прекращении производства по делу в связи с тем, что в отношении неё заведено уголовное дело, являются несостоятельными, поскольку возбуждение дела об административного правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотического вещества – смолы каннабиса массой (данные изъяты) г. и (данные изъяты) г., находящиеся в виде наслоений на верхней части пластиковой бутылке и металлической вставке, по смыслу закона не исключает привлечения её к уголовной ответственности за совершение уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.
Как смягчающие наказание обстоятельства мировой судья учитывает признание вины Никольской Н.А. и наличие у неё  иждивении троих несовершеннолетних детей.
Отягчающих обстоятельств судьей не установлено.
 При назначении административного наказания Никольской Н.А. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, которая официально не трудоустроена, не замужем, имеет троих несовершеннолетних детей, вину признала, добровольно обратилась к врачу наркологу, в связи с чем считает возможным избрать наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 6.8 КоАП РФ.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ  при назначении   административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Вопрос об изъятом у Никольской Н.А. наркотическом веществеподлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 6.8, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Никольскую Н.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8  Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты:
юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164,
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,
ИНН    9102013284,   КПП 910201001, БИК 013510002,
Единый казначейский счет  №40102810645370000035,
казначейский счет  №03100643350000017500,
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код Сводного реестра 35220323,  ОКТМО  35627000,
КБК  82811601063010008140,  УИД   91MS0062-01-2021-000055-56,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-28/2021 в отношении Никольской Н.А.
Разъяснить Никольской Н.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Изъятое у Никольской Н.А. протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) года наркотическое средство –смолу каннабиса, находящуюся  на стенках полимерной бутылки и металлического предмета массой соответственно (данные изъяты) г. и (данные изъяты) г., передать в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым для уничтожения.
Возложить на Никольскую Н.А. обязанность в течение 10-ти (десяти) дней со дня вступления постановления в законную силу явиться к врачу наркологу в ГБУЗ РК «Ленинская центральная районная больница» (пгт. Ленино, ул. Пушкина, 48) и пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение и реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Предупредить Никольскую Н.А., что уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Контроль над исполнением такой обязанности возложить на ОМВД России по Ленинскому району и Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                                         	Н.А.Ермакова